Ad quintum sic p̄cedit. Videt qz nō oportet semp̄ restitutionē facere ei a quo acceptū est aliqd. **Nulli. n. debem^o** nocere: s̄z ali qn̄ eēt in nocumētū hōis si redderet qd ab eo acceptum est: vel etiā in nocumētū aliorū: puta si aliquis redderet gladium depositum furioso: ergo non semp̄ est restituendum ei a quo acceptū est. **C S.** Ille qz illicite aliquid dedit nō meret illud recuperare: sed qnqz aliqs illicite dat qd aliis ēt illicite accipit: sicut apparet in d̄ate & recipiēte aliqd simoniace. ergo nō semp̄ restituēdū est ei a quo acceptū ē. **C S.** Nullus tenet ad ipole: s̄z qnqz est ipole restituere ei a quo acceptū ē: vel qz ē mortū: vel qz nimis distat: v̄l qz ē ignot^o. g^o nō semp̄ faciēda ē restitutio ei a quo acceptū est. **C S.** Magis d̄z hō recōp̄sare ei a quo maius b̄ficiū accepit: s̄z ab alijs p̄sonis hō plus accepit b̄ficij qz ab illo qz mutauit vel deposuit: sicut a parētib^o. ergo magis subueniēdū est qnqz alicui p̄sone alteri qz restituēdū ei a quo acceptū ē. **C S.** Vanū ē restituere illud qd ad manū restituentis per restitutionē puenit: sed si p̄latus

In iuste aliquid ecclesie subtraxit et ei restituat ad man^u ei⁹ de
ueniet: quia ipse est rex ecclesie conservator: ergo si de restituere
ecclesie a qua abstulit. et sic si semper restituendum est ei a quo est
ablatum. ¶ Sed contra est quod dicitur in 1^o Regum 13. Reddite omnibus
debita: cui tributum tributum: cui vectigal vectigal. ¶ R^o n^o.
dicitur quod per restitutionem fit recitudo ad equalitatem com-
mutative iusticie que consistit in rerum adequatione sicut
dictum est. huiusmodi autem rerum adequatio fieri non posset nisi ei
quod minus habet quod suum est supplet quod deest. et ad hanc supple-
tionem faciendam necesse est ut ei fiat restitutio a quo acceptum
est. ¶ Ad 1^{um} ergo dicitur quod quando res restituenda apparet
esse graviter nociva ei cui restitutio faciendam est vel alteri non
ei debet tunc restitui: quia restitutio ordinatur ad utilitatem eius
cui restituitur. omnia enim que possidentur sub ratione utilis cadunt:
nec tamen debet ille qui detinet rem alienam sibi appropriare: sed vel
reservare ut congruo tempore restituat vel etiam alibi trade-
re tutius conservandam. ¶ Ad 2^{um} dicitur quod aliquis dupliciter
aliquid dat illicite. Uno modo: quia ipsa datio est illicita et
legem: sicut patet in eo qui simoniace aliquid dedit: et talis me-
retur amittere quod dedit: unde non debet ei restitutio fieri de
his. et quia et ille qui accepit non legem accepit non debet sibi retinere:
sed debet in piis usus convertere. Alio modo aliquis illicitum
dat: quia propter rem illicitam dat: sicut ipsa datio non sit illicita:
sicut cum quis dat meretrici propter fornicationem. unde et mulier
potest sibi retinere quod ei datum est: sed si suppone ad fraudem vel
dolum extorsisset tenetur eidem restituere. ¶ Ad 3^{um} dicitur quod
si ille cui debet fieri restitutio sit omnino ignotus debet hoc re-
stituere sicut potest. scilicet dando in elemosinas pro salute ipsius
sive sit mortuus sive sit vivus: premissa tamen diligenti inqui-
sitione de persona eius cui est restitutio faciendam. si vero sit
mortuus ille cui est restitutio faciendam debet restitui here-
di eius qui computatur quasi una persona cum ipso. si vero
ille sit multum distans debet sibi transmitti quod ei debet: et pre-
cipue si sit res magni valoris: et possit commode transmitti:
alioquin debet in aliquo loco tuto deponi ut pro eo conservetur
et domino significari. ¶ Ad quartum dicitur: quod aliquis de hoc quod est
sibi proprium debet magis satisfacere parentibus: vel his a quibus
accepit maiora beneficia. non autem debet aliquis recipere beneficia
de alieno: quod contingeret: si quod debet uni alteri restitueret:
nisi forte in casu extreme necessitatis in quo posset et deberet
aliquis et auferre aliena ut patri subveniret. ¶ Ad 5^{um} dicitur
quod prelati potest esse ecclesie surripere tripliter. Uno modo si res
ecclesie non sibi deputata sed alteri sibi usurparet: puta si episcopus usurpa-
ret sibi rem capituli. et tunc planum est quod debet restituere ponendo
in manus eorum ad quos de iure pertinet. Alio modo si res
ecclesie sue custodie deputata in alterius dominium transferat puta
confanguinei vel amici: et tunc debet restituere ecclesie: et sub sua
cura habere ut ad successorum perveniat. 3^o modo potest prelati sur-
ripere rem ecclesie solo animo dum scilicet incepit habere ani-
mum possidendi eam ut suam et non nomine ecclesie. et tunc
debet restituere talem animum deponendo.

Ad sextum sic proceditur. Videtur quod non teneat sem-
per restituere ille qui accepit. ¶ Per resti-
tutionem enim reparatur equitas iusticie que consistit in hoc quod subtra-
hat ei quod plus habet: et detur ei quod minus habet. sed contingit quibusdam
ille qui rem aliquam subtraxit alicui non habet eam: sed devenit ad ma-
nus alterius. ergo non tenetur illi restituere quod accepit sed alius qui
rem habet. ¶ R^o n^o. Nullus tenetur crimine suum detegere: sed aliquan-
do aliquis restitutionem faciendam crimine suum detegit: ut patet in fur-
to. ergo non semper tenetur ille qui abstulit restituere. ¶ R^o n^o. Eius-
dem rei non est multoties restitutio faciendam. sed quibusdam multi si-
mul rem aliquam surripuerunt et unus eorum eam integre restituit.
ergo non semper ille qui accepit tenetur ad restituendum. ¶ Sed 3^o.
Ille qui peccavit tenetur satisfacere: sed restitutio ad satisfactio-
nem pertinet. ergo ille qui abstulit tenetur restituere. ¶ R^o n^o. dicitur
quod circa illum qui rem alienam accepit duo sunt consideranda. scilicet ipsa
res accepta: et ipsa acceptio. ratione autem rei tenetur eam restituere
quod dicitur eam apud se habere: quod debet ultra id quod suum est debet ei subtra-
hi et dari ei cui deest sicut in formam commutative iusticie. sed
ipsa acceptio rei aliene potest tripliter se habere. quibusdam. n. est iniuriosa
scilicet voluntate existens ei qui est rei dominus: ut patet in furto et rapina
et tunc tenetur ad restitutionem non solum ratione rei sed et ratione iu-

riose actionis: et si res apud ipsum non remaneat. sicut enim
qui percipit aliquem tenetur recipere iniuriam passam quibusdam apud
ipsum nihil maneat. ita etiam qui furat vel rapit tenetur ad re-
compensationem damni illati etiam si nihil inde habeat. et ulterius pro
iniuria illata debet puniri. Alio modo aliquis accipit rem alterius in
utilitatem suam absque iniuria cum voluntate. scilicet eius cui est res: sicut
patet in mutuis. et tunc ille qui accipit tenetur ad restitutionem ei quod
accepit. non solum ratione rei sed et ratione acceptionis: et si rem
amiserit tenetur recipere ei quod gratiam fecit quod non fieret si
pro hoc damnum incurrat. 3^o modo aliquis accipit rem alterius absque ini-
uria non pro sua utilitate: sicut patet in depositis. et tunc ille qui sic ac-
cepit in nullo tenetur ratione acceptionis: quoniam accipiendo im-
pediit obsequium. tenetur autem ratione rei: et propter hoc si ei subtra-
hatur res absque sua culpa non tenetur ad suam restitutionem. se-
cundum autem est si cum magna sua culpa rem depositam amitteret.
¶ Ad 1^{um} ergo dicitur quod restitutio non ordinatur principaliter ad
hoc quod ille qui plus habet debet habere desinat: sed ad hoc quod illi qui
minus habet suppleatur. unde in his rebus que videntur potest ab alio accipere si-
ne ei detrimento si habet locum restitutio: puta cum aliquis accipit
lumen a candelam alterius: et ideo quibusdam ille qui abstulit non habet
id quod accepit: sed in alium fit translatum: quia tamen alter pro sua
tenetur ei ad restitutionem et ille qui rem abstulit ratione iniuriose ac-
tionis: et ille qui rem habet ratione ipsius rei. ¶ Ad 2^{um} dicitur quod hoc
si non teneatur crimine suum detegere hominibus: tenetur tamen crimen
suum detegere deo in confessione: et ita pro sacerdote cui confitetur
potest restitutiones facere rei aliene. ¶ Ad 3^{um} dicitur quod quia re-
stitutio principaliter ordinatur ad remouendum damnum ei a quo est ali-
quid iniuste ablatum. ideo postquam est restitutio sufficiens facta est pro
vniu alij non tenetur ei ulterius restituere: sed magis refusionem fa-
cere ei qui restituit: quod tamen potest condonare.

Ad septimum sic proceditur. Videtur quod illi qui
non acceperunt non teneantur
restituere. Restitutio enim quedam pena est accipientis: sed nul-
lus debet puniri nisi qui peccavit. ergo nullus debet restituere
re nisi qui accepit. ¶ R^o n^o. Iusticia non obligat aliquem ad hoc
quod rem alterius augeat. sed si ad restitutionem teneretur non solum
ille qui accepit: sed etiam illi qui qualitercumque cooperantur
augeretur ex hoc res illius cui est aliquid subtractum. tamen quia
sibi multoties restitutio fieret: tamen est quod quibusdam aliqui operam
dant ad hoc quod aliqua res alicui auferatur: quia tamen ei non auferunt. er-
go non tenetur alij ad restitutionem. ¶ R^o n^o. Nullus tenetur se pe-
riculo exponere ad hoc quod rem alterius saluet. sed aliquis mani-
festando latronem vel ei resistendo aliquis periculo mortis se ex-
poneret. si ergo tenetur aliquis ad restitutionem propter hoc quod non
manifestat latronem. vel non ei resistit. ¶ Sed 3^o est quod dicitur in 1^o Regum.
1^o. Digni sunt morte non solum qui faciunt sed et qui consentiunt faci-
entibus. ergo pari ratione et consentientes debent restituere. ¶ R^o n^o.
dicitur sicut dictum est: ad restitutionem tenetur aliquis non solum ratione
rei aliene quam accepit sed et ratione iniuriose acceptionis. et ideo
quibusdam est eam iniuste acceptionis tenetur ad restitutionem. quod quibusdam
contingit dupliciter: directe. scilicet et indirecte. Directe quod quibusdam indu-
cit aliquis alium ad accipiendum. et hoc quod est tripliter. Primum quod est
movendo ad ipsam acceptionem: quod quod est fit precipiendo:
consulendo: consentiendo expresse et laudando aliquem quasi stren-
num de hoc quod aliena accipit. Alio modo ex parte ipsius ac-
ipientis: quia scilicet eum receptat vel qualitercumque ei auxilium fert.
Tertio modo ex parte rei accepte. quia scilicet princeps est furti vel
rapine vel quasi socius maleficij. Indirecte vero quibusdam aliquis
non impedit cum possit et debeat impedire: vel quia subtrahit pro-
ceptum sine consilio impediens furtum vel rapinam: vel quia sub-
trahit suum auxilium quo posset obistere: vel quia occultat post
factum: que his versibus comprehenduntur. Iustus consilium
consensus palpo recursus. Participans mutus non ob-
stans non manifestans. ¶ Sciendum tamen quod quibusdam promissorum
semper obligant ad restitutionem. Primum iussio: quia ille qui ius-
bet est principaliter movens: unde ipse principaliter tenetur ad resti-
tuendum. 2^o consensus in eo sine quo rapina fieri non potest.
3^o recursus quibusdam. scilicet aliquis est receptator: latronum et eis pro-
curatorum prestat. 4^o participatio quibusdam. scilicet aliquis precipit in crimine
latrocinij et in preda. 5^o tenetur ille qui non obstat cum obstat
teneatur: sicut principes qui tenentur custodire iusticiam in
terra si per eorum defectum latrones incrementum ad restitutiones

tenet: q: reddi⁹ quos habet sunt qsi stipedia ad hoc istitu
ta ut iusticia pseruet i terra. in alijs aut casib⁹ enumeratis
no semp obligat alijs ad restituendu. no. n. semp pfiliu vl
adulatio vel aliqnd hmoi e efficax ca rapine unde tunc so
lum tenet consiliator aut palpo. i. adulator: ad restitutionez
qn pbabiliter estimari potest q ex hmoi causis fuerit in
iusta acceptio subsecuta. **C** Ad p^m ergo dds q non soluz
peccat ille q peccatu exequit: sed et q quocunqz mo pcti est
ca: siue cofitudo: siue picipiendo: siue quouis alio modo.
C Ad 2^m dds q pncipalr tenet restituere ille q e pncipa
lis in facto pncipalr qde picipies: secundario vero exeques:
et pnter alij p ordine. Uno tn restituere illi q passus e da
nu ali⁹ eidem restituere no tenet: s; illi q sunt pncipales i sco
et ad quos res puenit tenet alijs restituere q restituerunt.
qn ar alijs picipit iniusta acceptioem q no subseqtur non
e restitutio faciēda cū restitutio pncipalr ordinet ad reinte
grada re eius q iniuste e dānificat. **C** Ad 3^m ddm q no
temp ille q no manifestat latrone tenet ad restitutione: aut
qui no obstat: vel qui no reprehedit: sed solū qn incumbit
alicui ex officio: sicut pncipib⁹ terre quib⁹ ex hoc non mul
tū imminet periculū: ppter hoc enis potestate publica po
tunt vt sint iusticie custodes.

Ad octauum sic pcedit. **U**idet q n teneat
alijs restituere statz: s; pot⁹
licite possit restitutione differre. **P**recepta eni affirmatiua
no obligat ad semp: sed necessitas restituēdi iminet ex pre
cepto affirmatiuo. ergo no obligat hō ad statim restituē
dum. **C** **S**. Nullus tenet ad impossibile. sed qnqz alijs no
pōt statim restituere. ergo nullus tenet ad statim restituē
dum. **C** **S**. Restitutio e qdam act⁹ virtutis. s. iusticie. tps
autē e vna de circūstātijs que regunt ad act⁹ virtutū. cū
ergo alie circūstātie no sint determinate in actib⁹ virtutuz
sed determinabiles sm rōnem prudētie: vñ q nec in resti
tutione sit tēpus determinatū: vt. s. alijs teneat ad statim
restituēdu. **C** **S**. e q eadē rō esse videt in oibus q sunt
restituēda: s; ille qui cōducit opa mercenarij no pōt differ
re restitutione: vt p; per illd qd habet **L**eu. 19. **N**ō mo
rabit opus mercenarij tui apud te vsqz mane. g^o neqz i
alijs restitutionib⁹ faciēdis pōt fieri dilatio: sed statim resti
tuere o; . **C** **R**n^o. ddm q sicut accipe rē alienā est pctm̄ h
iusticia: ita etiā detinere eā: q: per hoc q alijs detinet rez
alienā inuito dño: ipedit eū ab vsu rei sue: et sic ei facit iniu
riā. manifestū est aut q nec p modicū tēpus licet in pecca
to morari. s; qlibet tenet pctm̄ statim deserere: sm illud
Ecc. 21. Quasi a facie colub: fuge pctā. et iō qlibet tenet
statim restituere si pōt: vel petere dilationez ab eo qui h;
vsu rei cōcedere. **C** **A**d p^m g^o ddm q pceptū de resti
tutione faciēda quis sm formā sit affirmatiuū: iplicat tn i
se negatiuū pceptū quo phibemur rem alteri⁹ detinere.
C **A**d 2^m dds q qn alijs no pōt statim restituere: ipsa in
potētia absoluūt eū ab instāti restitutione faciēda: sicut etiā
totalr a restitutione absoluūt si oīno sit ipotēs: d; tn remissio
nē vel dilatione petere ab eo cui d; aut p se aut p alium.
C **A**d 3^m dds q cuiuscūqz circūstātie omisio h; iat vnti
p determinato e habēdu q o; illā circūstātiā obseruare.
et q: per dilationem restitutionis cōmittit pctm̄ iniuste de
tentionis qd iusticie opponit. iō necesse e tēpus eē determi
naturū: vt statim restitutio fiat.